
COMUNITA’ MONTANA
“ALTO ASTICO E POSINA”

Sede: Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI)
c.f. 83002610240 – p.Iva 03013720242
e-mail segreteria@asticoposina.it

N.  5  reg. delib.  COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta della Comunità Montana

L’anno  duemilaquindici addì  ventisei del mese di gennaio nella solita sala delle
adunanze, dietro invito del Presidente,  si è riunita la Giunta della Comunità Montana con
l’intervento dei sigg.ri:

CALGARO RICCARDO PRESIDENTE P
LORENZATO FERRULIO ASSESSORE A
LEONI EMILIO ASSESSORE P
DALLA VIA DIEGO ASSESSORE P
OCCHINO TIZIANA ASSESSORE P
ROSSI GIORDANO ASSESSORE P
SARTORI FLORIO ASSESSORE P

Alla riunione assiste il SEGRETARIO Dr.ssa DAL ZOTTO LAURA.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare sul
seguente:

O g g e t t o

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2015/2017.



 LA GIUNTA

PREMESSO che:

il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31
gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;

tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano
Nazionale anticorruzione (PNA);

il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della
legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza
Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti
e termini per gli enti locali;

il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;

il Programma per la trasparenza e l’integrità sarà approvato dalla Giunta nella
medesima seduta di oggi;

ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per
la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione
strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della
perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG
e PDO);

se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano
della perfomance, il PEG ed il PDO, in quanto tra loro “collegati”, abbiano la medesima
natura e che, pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo organo, ossia la Giunta
comunale ai sensi dell’art. 48 TUEL;

lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il Programma per la trasparenza e
l’integrità “costituisce di norma un sezione” (art. 10 co. 2 decreto legislativo 33/2013);

DATO ATTO che:

il Segretario, quale Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto e
depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017;

il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013
dalla Conferenza Unificata e tenuto conto del precedente piano triennale 2014-2016
adottato con delibera di Giunta n. 5 del 22.01.2014;

VISTO il precedente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.)
approvato  con deliberazione di Giunta n. 28 del 13.05.2014;

ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017,
predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2015   -  COMUNITA' MONTANA ALTO ASTICO E POSINA



RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
ss.mm.ii;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile, espressi dai responsabili competenti ai sensi dell’articolo 49 del TUEL.

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziale del dispositivo;

di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione2.

2015-2017 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);

di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che integra e
completa il Piano di cui al punto precedente, viene approvato dalla Giunta nella medesima
seduta di oggi, alla quale si rinvia.

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente
il procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2015   -  COMUNITA' MONTANA ALTO ASTICO E POSINA



PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in
ordine alla Regolarita' tecnica

Arsiero, 26-01-2015 Il Responsabile del servizio
F.to DAL ZOTTO LAURA

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2015   -  COMUNITA' MONTANA ALTO ASTICO E POSINA



Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO
F.to CALGARO RICCARDO F.to  DAL ZOTTO LAURA

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Arsiero, 28.01.2015

Il Responsabile del Procedimento
f.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1̂, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Arsiero,  29.01.2015         
            Il Responsabile del Procedimento
             F.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE)

Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3̂., del Decreto Legislativo n. 267
del 18 agosto 2000.
Arsiero, ___________________________

IL  SEGRETARIO
DAL ZOTTO LAURA

_______________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2015   -  COMUNITA' MONTANA ALTO ASTICO E POSINA


